Entre finales del siglo X I I I - 1280 - y principios del X I V - 1 3 2 0 - está datado un 
reglamento y programa para los estudios de D e r e c h o de la Universidad de Tou-
louse. E n el p u n t o que concierne al modus legendi y teniendo c o m o destinatarios 
civilistas y canonistas, se lleva a cabo la ordenación en este Studium. E s interesante 
no sólo por su antigüedad puesto que se indica que se realizan „ex primis statutis 
ant iquis" , s ino p o r los detalles de su contenido. E n este m o m e n t o ya se nos 
contestan bastantes interrogantes. E n efecto, se determina que sean dos las dis-
putas que pueden tener anualmente los juristas, al t iempo que se establece un 
calendario: la pr imera deberá de tener lugar antes de Navidad y la segunda antes de 
Pascua. Se especifica que deberán de ser públicas y que, una vez concluidas, 
se pondrán p o r escrito ,,in littera grossa et legali" , entregándoselas in statione al 
bedel general 4 1 . 

39 „Item, statuimus quod magister; qui decanus appellabitur, denuntiari faciat aliis quibus 
diebus et quantum fuerit a lectionibus et disputationibus cessandum, ut quando et quantum 
ipse cessaverit et alii cessent, nisi familiaris necessitas, ut puta infirmitas, eum compulerit ad 
cessandum". Esta disposición forma parte del contenido de los „Règlements dressés pour la 
Faculté des arts de Montpellier par l'évêque de Maguelone Jean de Montlaur II" , en Fournier, 
Les Statuts et Privilèges des Universités françaises, II, 9. 
4 0 A. 124Q. „Statuts complémentaires de l'Université de médecine de Montpellier": „Item, 
quicumque baccalarius presentandus est vadat per scolas magistrorum omnium vel majoris 
partis eorum, respondeat in eorum disputacionibus, ut sic de ejus scientia experienciam possint 
haber magistri. Nullus magister talem impediat quominus in scolis suis possit respondere. 
Quod si forte faceret magister aliquis, nichilominus baccalarius qui paratus fuit respondere, si 
permissus fuisset, possit et debeatpresentan", en Fournier, Statuts et Privilèges des Universités 
françaises, II, 7. 
4 1 „Règlement et Programme pour les études de Droit de l'Université de Toulouse": „Ordi-
nationes factae in Studio Tholosano, ex primis statutis antiquis de modo legendi in utroque 
jure canonico et de quibus libris" en el punto 7 dispone: „Item, ordinamus quod quilibet tam 
in jure civili quam in jure canonico regens, seu legens actu in hoc studio ordinarie, disputet seu 
disputare teneatur sub virtute juramenti bis in anno; videlicet infra festum Natalis semel et a 
festo Natalis usque ad Pasca iterato semel; ita tamen quod questiones ab eisdem disputatas sol-
vant et solvere teneantur publice in scolis questiones ab eisdem disputatas cum argumentis ad 
predictas questiones factis seu facientibus prout disputandi videbitur, in littera grossa et legali 
ponant in statione bedelli, ita quod scolares ab eodem sine gravamine possint habere", en 
Fournier, Les Statuts et Privilèges des Universités françaises, I (Paris 1890) 458. La misma dis-
posición, datada en el año 1314, es recordada por Denifle, Statuten, 322 nt. 9. 
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4. Objeto de la ,quaestio disputata': materias disputabiles